
 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 

HOTĂRÂREA nr.73 din data 27.02.2025 
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Argeș a unui mijloc fix în 

vederea casării/valorificării 
   

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 38/SC/10.02.2025 al Președintelui Consiliului Județean Argeș, 

însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 3758/12.02.2025; 
Având în vedere: 

 Art.361, alin.2 și alin.3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordonanța de Guvern nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, 
casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 
unităților administrativ - teritoriale; 

 Adresa nr.259/14.01.2025 a S.C. APA CANAL 2000 S.A, înregistrată la Consiliul Județean 
Argeş sub nr.884/15.01.2025;   

 Hotărârea Consiliului Județean  Argeş nr.67/19.05.2010 privind delegarea gestiunii serviciului 
de alimentare cu apă și canalizare către S.C. APA CANAL 2000 S.A PITEȘTI;   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.201/31.10.2014 privind reactualizarea Listei bunurilor 
aparținând domeniului public al Județului Argeș pentru care este delegată gestiunea S.C. APA 
CANAL 2000 S.A PITEȘTI conform Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor Publice de 
Alimentare cu Apă și de Canalizare nr.1/26.03.2010; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1. (1).  Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Judeţului Argeş a 
mijlocului fix (Electropompă Pch 40 Q11 H12 P6 Sulfat), amplasat în incinta Staţiei de Tratare Apă, 
Uzina de Apă Budeasa, activ corporal care face parte din Lista bunurilor de retur ce aparţin domeniului 
public al Judeţului Argeş pentru care este delegată gestiunea SC APĂ CANAL 2000 S.A. conform 
Hotărârii Consiliului Județean  Argeş nr. 67/19.05.2010, Listă aprobată și reactualizată prin Hotărârea 
Consiliului Județean Argeș nr.201/31.10.2014 în vederea casării/valorificării, identificat în Anexa, parte 
integrantă din  prezenta hotărâre.  

             (2). Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, încetează uzul public 
județean a mijlocului fix identificat în Anexa, având în vedere gradul de uzură fizică și morală avansată, 
nemaiprezentând siguranță în funcționare. 



 ART.2. Se aprobă scoaterea din funcțiune, casarea/valorificarea mijlocului fix, aflat în domeniul 
privat al Județului Argeș,  identificat în Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
           ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ, poziția unde este identificat 
bunul menționat la art.1 - mijlocul fix (Electropompă Pch 40 Q11 H12 P6 Sulfat), amplasat în incinta 
Staţiei de Tratare Apă, Uzina de Apă Budeasa, activ corporal care face parte din Lista bunurilor de retur 
ce aparţin domeniului public al Judeţului Argeş pentru care este delegată gestiunea SC APĂ CANAL 
2000 S.A. conform Hotărârii Consiliului Județean  Argeş nr. 67/19.05.2010, Listă aprobată și reactualizată 
prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.201/31.10.2014 se abrogă. 
 

ART.4. Direcția Tehnică și  S.C. APA CANAL 2000 S.A. vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
      ART.5. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 S.C. APA CANAL 2000 S.A. 

 
PREȘEDINTE 

 
ION MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                                   Contrasemnează, 
                                                               SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 
                                                                       IONEL VOICA 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.73 

 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Calificată  

27.02.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

28.02.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

28.02.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

28.02.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

28.02.2025  

 
 


